
九州第一工業 株式会社 ２０２３年主な取り組みと出来事九州第一工業 株式会社 ２０２３年主な取り組みと出来事

２０２３年も
２０２３年も

一年大変お世話になりました。一年大変お世話になりました。

　2019年12月に発見され猛威を振るい続けた新型コロナウイルスも、2023年5月8日ついに５類感染症に移行し、これ
まで、延期や中止を余儀なくされた行事が再開されはじめました。

　昨年、防災･減災サステナブル大賞の応募や、ＪＳＣＡ構造デザイン発表会へのブース出展など新しい取組を行い、反響
を多く頂きましたが、今年も継続して応募・出展する事ができ、今年も多くの反響を頂く事ができました。
　また九州を飛び出し、営業を行ってきた実績として、沖縄、広島、千葉など物件の竣工を迎える物件がでて、情報を皆
様へお届けする事ができ、新しい物件のお話も頂き、東海地域で勉強会を行うなど、九州以外でも実りある一年となり
ました。
　
　２０２4年を迎えるにあたりまして、設計会社、建設会社等、建設業に携わる協力会社の皆様への感謝を申し上げると
共に、皆様のお力添えが出来る空間構造メーカーを目指して、九州第一工業 社員一同邁進してまいります。
　

こっそり卓球部 藤田さんが今年も奮戦！
２年連続の上位進出ならず。来年頑張ります

第９回レジリエンスアワード
　国土強靭化大賞にて優秀賞を受賞

沖縄県初竣工！
　うるま市立 城前小学校 体育館を紹介

防災･減災×サステナブル大賞 ２年連続受賞
カンパニー部門 ジャパン賞 優秀賞 受賞

東海建築構造設計事務所協会
　『ＴＯＳＡ』定例会にて勉強会を開催

鉄と木の融合！ 第２段
　ボタニカル ライフ スクエアを紹介

瓦版の記事より
　『構造計算と現場施工』がプチ話題になる

鉄と木の融合！
　都城道の駅『NiQll(ニクル)』を紹介

JSCA構造デザイン発表会2023 in 東京
協賛企業として会場内にてブース出展

広島県で竣工ラッシュ！
小梁ゼロ、お洒落なバス停など注目度高！

原井取締役 一級施工管理 一発合格！
営業部松尾 入籍報告！

初！超スッキリ『小梁ゼロ』の工事
広島県で施工開始！想像以上にスッキリ！

社員の小ネタ
世の中の予定
 ２０２３年

九州第一工業の出来事

高宗さんテクラの猛勉強
質疑多さにテクラがビビる

原井家インフルエンザ
に全員感染！

黒木さん福岡市に引越
場所の決め手は極秘

松尾くん結婚式を前に･･･
特に変わらず面白くない

株主総会で秋田会長退任
会長の涙腺が崩壊！

田中くん台風６号に阻まれ
沖縄で一週間足止めとなる

２０年前の現場を把握！
枝尾さんの記憶力に驚く

アルコールチェッカー導入
大神さん晩酌でテスト開始

河野菜園の夏野菜最盛期
来年は、道の駅で直売？

大神さん老眼が進行！
レーシックで悩む

古川さん工務の空調服に
テンション爆上がり！

自転車の交通違反に対し
 反則金制度の検討開始

第19回 世界水泳選手権
　2023 福岡大会開催

映画インディージョーンズ
　シリーズ５作目が公開

新型コロナウイルス
　　　５類感染症に移行

横浜美術館 大規模改修
　終了、再開館予定

プロ野球阪神タイガース
　３８年ぶりの日本一

藤井聡太、王座戦で勝利
史上初八大タイトル独占

大正12年の関東大震災
発生から100年を迎える

東京ディズニーリゾート
 　４０周年イベント開催

第５回 ＷＢＣ 開幕
　侍ジャパン 世界一奪還

トルコ・シリアにて
　Ｍ７．８の大地震発生

ＮＴＴ フレッツＡＤＳＬ
　　　 サービス提供終了

６月

５月

４月

３月

２月

１月

12月

11月

10月

９月

８月

７月

インボイス開始！
藤田さんの目が血走る！



　2023年もあります『九州第一工業初！！』の実績。

　新しい取組にも積極的に挑戦し、今年も新しい取組を実現させることがで
きました。随時ＤＩ NEWSでも取上げておりますが、沢山の反響を頂き『こんな
事できないですか？？』とお問い合わせも多く頂いております。さて、2024年は
何が出来上がるか楽しみです。

防災×減災サステナブル大賞 ２年連続受賞

九州第一工業『鉄構技術』３連発！

多くの興味関心を頂きました、鉄木ハイブリット

2023年の『九州第一工業 初！』の実績

今年もスポーツはしっかり応援！

　福岡に自転車のプロロードレースチームがある事をご存じ
でしょうか？
　福岡県糸島氏に本拠地を置く、ＶＣ FUKUOKAの公式スポ
ンサーとなり、地元スポーツの応援も行っております。

　社内の卓球部も、頑張っておりますので、合せて応援お願
いします。

２０２４年度も、九州第一工業 株式会社 一同宜しくお願いを申し上げます。

　　木材を多く使用し、建物に温かみを演出し、強度が必要な個所に
鉄骨を使用。道の駅と植物園で実績を頂きましたが、行政の施設な
どで多くの興味関心を頂いております。
　『出来上がったら写真見せて下さい』と設計者の方も、多くのお声を
頂き、ニーズの高さを感じました。

初！　小梁ゼロ 格子母屋

初！　東海地区 勉強会

初！　鉄と木 ハイブリット

初！　沖縄、広島、千葉で竣工

　　毎年、冬頃に１回は記事を執筆している業界紙『鉄構技術』ですが、
今年は１０月号、１１月号、１２月号と三連発で記事を掲載頂きました。
　
　　１０月号 特集 トラス・プレースを活かした構造デザイン
　　１ １月号 特集 スタジアム･アリーナのいま
　　１２月号 特集 ＢＩＭの動向と課題 

　記事は弊社ホームページでも掲載しております。ぜひご一読下さい。

　　昨年に続き、防災×減災サステナブル大賞にて、
カンパニー部門 ジャパン賞にて優秀賞を受賞し、今
年は第９回ジャパンレジリエンスアワード強靭化大賞
において、優秀賞を受賞致しました。

阪神タイガース バックスクリーン３連発！ならぬ

ジャパンレジリエンスアワード強靭化大賞 優秀賞 受賞

卓球部。

今年も全国大会で奮戦！


